LXVIII. Haud minus inquies Germanus spe, cypidine, et diversis ducum sententiis agebat: Arminio, sinerent egredi, egressosque rursum per humida et impedita circumvenirent, suadente: atrociora Inguimero et laeta barbaris, ut vallum armis ambirent: promptam expugnationem, plures captivos, incorruptam praedam fore. Igitur orta die proruunt fossas, iniiciunt crates, summa valli prensant, raro super milite, et quasi ob metum defixo. postquam haesere munimentis, datur cohortibus signum, cornuaque ac tubae concinuere. exin clamore et impetu tergis Germanorum circumfunduntur, exprobantes, non hic silvas, nec paludes, sed aequis locis aequos deos. Hosti, facile excidium et paukos ac semermos cogitanti, sonus tubarum, fulgor armorum, quanto inopina, tanto maiora offunduntur: cadebantque, ut rebus secundis avidi, ita adversis incauti. Arminius integer, Inguimerus post grave vulnus, pugnam deseruere: vulgus trucidatum est, donec ira et dies permansit. Nocte demum reversae legiones, quamvis plus vulnerum, eadem ciborum egestas fatigaret, vim, sanitatem, copias, cuncta in victoria habuere.

LXIX. Pervaserat interim circumventi exercitus fama, et infesto Germanorum agmine Gallias peti: ae, ni Agrippina impositum Rheno pontem solvi prohibuisset, erant qui id flagitium formidine auderent. sed femina, ingens animi, munia ducis per eos dies

induit, militibusque, ut quis inops aut saucius, vester et fomenta dilargita est. Tradit C. Plinius, Germanicorum bellorum scriptor, stetisse apud principium pontis, laudes et grates reversis legionibus habentem. Id Tiberii animum altius penetravit: *non enim simplices eas curas, nec adversus externos militem quaeri. nihil relictum Imperatoribus, ubi femina manipulos intervisat, signa adeat, largitionem tentet; tamquam parum ambitiose filium ducis gregali habitu circumferat, Caesaremque Caligulam appellari velit.* potiorem iam apud exercitus Agrippinam, quam legatos, quam duces: compressam a muliere seditionem, cui nomen Principis obsistere non quiverit. Accendebat haec onerabatque Seianus, peritia morum Tiberii odia in longum iaciens, quae reconderet, auctaque promeret.

LXX. At Germanicus legionum, quas navibus vixerat, secundam et quartam decimam, itinere terrestri P. Vitellio ducendas tradit, quo levior classis vadoso mari innaret, vel reciproco sideret. Vitellius primum iter sicea humo aut modice adlabente aestu quietum habuit: mox impulsu aquilonis, simul sidere aequinoctii, quo maxime tumescit Oceanus, rapi agique agmen. et opplebantur terrae: eadem freto, litora, campis facies: neque discerni poterant incerta ab solidis, brevia a profundis. sternuntur fluctibus, hauriuntur gurgitibus iumenta, sarcinae: corpora ex anima interfluent, occursant. permiscentur inter se manipuli, modo pectore, modo ore tenus extantes, aliquando subtracto solo disiecti, aut obruti. Non vox et mutui hortatus iuvabant, adversante unda: nihil strenuus ab ignavo, sapiens ab imprudenti, consilia a casu differre: cuncta pari violentia involvabantur. Tandem Vitellius in editiora enitus, eodem agmen subduxit. pernoctavere sine utensilibus, sine igni, magna pars nudo aut mulcato corpore; haud

minus miserabiles, quam quos hostis circumcidet, quippe illis etiam honestae mortis usus: his inglorium exitium. Lux reddidit terram; penetratumque ad amnem Vnsingim, quo Caesar classe contenderat, impositae deinde legiones, vagante fama, submersas: nec fides salutis, antequam Caesarem exercitumque reducem videre.

LXXI. Iam Stertinius, ad accipiendum in deditione Segimerum, fratrem Segestis, praemissus, ipsum et filium eius in civitatem Vbiorum perduxerat. data utrique venia; facile Segimero, cunctantius filio, quia Quinctilii Vari corpus inlusisse dicebatur. Ceterum ad supplenda exercitus damna certavere Galliae, Hispaniae, Italia: quod cuique promptum, arma, equos, aurum, offerentes. quorum laudato studio Germanicus, armis modo et equis ad bellum sumptis, propria pecunia militem iuvit. utque cladis memoriam etiam comitate leniret, circumire saucios, facta singulorum extollere; vulnera intuens, alium spe, alium gloria, cunctos alloquio et cura, sibique et proelio firmabat.

LXXII. Decreta eo anno triumphalia insignia A. Caecinae, L. Apronio, C. Silio, ob res euri Germanico gestas, Nomen Patris patriae Tiberius, a populo saepius ingestum, repudiavit; neque in acta sua iurari, quamquam censente Senatu, permisit: *cuncta mortalium incerta; quantoque plus adeptus foret, tanto semagis in lubrico dictitans.* non tamen ideo faciebat fidem civilis animi. nam legem maiestatis reduxerat; cui nomen apud veteres idem, sed alia in iudicium veniebant: si quis proditione exercitum, aut plebem seditionibus, denique male gesta re publica maiestatem populi Romani minuisset. facta arguebantur, dicta impune erant. Primus Augustus cognitionem de famosis libellis, specie legis eius, tractavit, commotus Cassii Severi libidine, qua viros feminas.

que inlustres procacibus scriptis diffamaverat. mox Tiberius, consultante Pompeio Macro, Praetore, *an iudicia maiestatis redderentur? exercendas leges esse,* respondit. Hunc quoque asperavere carmina, inef-
tis auctoribus vulgata, in saevitiam superbiamque eius et discordem cum matre animum.

LXXIII. Haud pigebit referre in Falanio et Ru-
brio, modicis equitibus Romanis, praetentata crimi-
na: ut, quibus initis, quanta Tiberii arte, gravissi-
mum exitium inrepserit, dein repressum sit, postre-
mo arserit, cunctaque conripuerit, noscatur. Falanio
obiiciebat accusator, *quod inter cultores Augusti, qui per omnes domos, in modum collegiorum, habebantur, Cessum quendam, mimum corpore infamem, adscivisset: quodque, venditis hortis, statuam Augusti simul- nancipasset.* Rubrio criminis dabatur *violatum periurio numen Augusti.* Quae ubi Tiberio notuere, scri-
psit Consulibus: *non ideo decretum patri suo caelum, ut in perniciem civium is honor verteretur. Cassium histrionem solitum, inter alios eiusdem artis, interesse ludis, quos mater sua in memoriam Augusti sacrasset.* Nec contra religiones fieri, *quod effigies eius, ut alia numinum simulacula, venditionibus hortorum et domuum accendant.* *Iusiurandum perinde aestimandum, quam si Iorem sefellisset: deorum iniurias diis curae.*

LXXIV. Nec multo post, Granius Marcellum, Praetorem Bithyniae, Quaestor ipsius, Caepio Cri-
spinus, maiestatis postulavit, subscribente Romano Hispone: qui formam vitae iniit, quam postea cele-
brem miseriae temporum et audaciae hominum fece-
runt. nam egens, ignotus, inquietus, dum occultis libel-
lis saevitiae Principis adrepit, mox clarissimo cuique periculum facessit, potentiam apud unum, odium
apud omnes adeptus, dedit exemplum, quod securi,
ex pauperibus divites, ex contemptis metuendi, per-
niciem aliis ac postremum sibi invenere. Sed Mar-

cellum insimulabat, *sinistros de Tiberio sermones habuisse*: inevitabile crimen, cum ex moribus Principis foedissima quaeque deligeret accusator, obiectaretque reo: nam, quia vera erant, etiam dicta credebantur. Addidit Hispo, statuam *Marcelli altius quam Caesarum sitam*: et alia in statua, amputato capite *Augusti*, effigiem *Tiberii inditam*. ad quod exarsit adeo, ut, rupta taciturnitate, proclamaret, se quoque in ea causa laturum sententiam palam et iuratum: quo ceteris eadem necessitas fieret. Manebant etiam tum vestigia morientis libertatis. Igitur Cn. Piso, Quo, inquit, loco censem, Caesar? si primus, habebo quod sequar: si post omnes, vereor, ne imprudens dissentiam. Permotus his, quantoque incautius efferverat, poenitentia patiens tulit, absvoli reum criminibus maiestatis. de pecuniis repetundis ad recipera-tores itum est.

LXXV. Nec Patrum cognitionibus satiatus, iudi-ciis asidebat in cornu tribunalis, ne Praetorem eu-ruli depelleret, multaque eo coram adversus ambitu-m et potentium preces constituta. sed dum veritati consulitur, libertas corrumpebatur. Inter quae Pius Aurelius, Senator, questus, mole publicae viae ductu-que aquarum labefactas aedis suas, auxilium Patrum invocabat. resistantibus aerarii Praetoribus, subvenit Caesar, pretiumque aedium Aurelio tribuit, ero-gandae per honesta pecuniae cupiens: quam virtu-tem diu retinuit, cum ceteras exueret. Propertio Celere, Praetorio, veniam ordinis ob paupertatem petenti, decies sestertium largitus est, satis comper-to, paternas ei angustias esse. tentantis eadem alios probare caussam Senatu*r* iussit, cupidine severita-tis, in his etiam, quae rite faceret, acerbus. unde ce-teri silentium et paupertatem confessioni et beneficio p^{rae}posuere.

LXXVI. Eodem anno continuis imbris auctus

Tiberis plana urbis stagnaverat: relabentem secuta est aedificiorum et hominum strages. Igitur censuit Asinius Gallus, *ut libri Sibyllini adirentur*, renuit Tiberius, perinde divina humanaque obtegens. Sed remedium coērcendi fluminis Ateio Capitoni, et L. Arruntio mandatum. Achaiam ac Macedoniam, onera deprecantis, levari in praesens proconsulari imperio, tradique Caesari placuit. Edendis gladiatoriibus, quos Germanici fratrius ac suo nomine obtulerat, Drusus praesedit, quamquam vili sanguine nimis gaudens: quod vulgo formidolosum, et pater arguisse dicebatur. Cur abstinuerit spectaculo ipse, varie trahebant: alii taedio coetus, quidam tristitia ingenii, et metu comparationis, quia Augustus comiter interfuisset. Non crediderim, ad ostentandam saevitiam, movendasque populi offendiones, concessam filio materiem: quamquam id quoque dictum est.